1. Prior, prolegomena generalia continebit.

2. Alter, indicem variarum lectionum, in tota Scriptura.

Primi libri præcipuam materiem, post statum controversiæ de authentica Scripturarum editione et fontium puritate, sex propositionibus, quas firmissimis rationibus confirmare possim, si dextre intelligantur, complexus sum.

I. Propositio: Illa tantum Scripturarum editio est authentica quæ divinitus inspirata fuit, et a prophetis atque apostolis conscripta.

II. Propositio: Illa ipsa scriptura prophetica quæ primitus conscripta fuerit etiamnum pura et integra conservatur in Ecclesia.

III. Propositio: Hebraica veteris Instrumenti scriptura iisdem vocalium et accentuum notis, quibus hodie utimur, antiquitus tradita.

IV. Propositio: Græca novi Testamenti scriptura (quæ divinitus inspirata fuerit) adhuc integra et pura manet in Ecclesia.

V. Propositio: Græca veteris Instrumenti translatio, nec divinitus inspirata, nec pura et integra.

VI. Propositio: Vulgata Latina Bibliorum editio, nec fida nec authentica, nedum divinitus conscripta.

APPENDIX LIB. I.

IN appendice, paralipomena sive prætermiſſa in prolegomenis quædam ſubjicientur, ad præſens negotium facientia, ſed in proſitionibus commode tractari non poſſunt.

I. De characterum Hebraicorum, qui hodie in uſu ſunt, origine et antiquitate. Hæc diſquiſitio neceſſaria videtur, ad deſenſionem integritatis Scripturæ, propter novam opinionem illuſtriſſimi viri Joſephi Scaligeri: qui in animadverſionibus in Eusebii Chronicon, ad locum Eusebiani numeri 1617. “ Literæ,” inquit, “ quibus hodie Judæi ſacros libros et omnia acta ſua conſcribunt, nuperæ ac novitiæ ſunt, ex Syriacis depravatæ, illæ autem ex Samaritanis,” &c. Vide locum. Hac de re variæ ſunt aliorum opiniones, ut Poſtelli libello de Phœnicum literis, Waſeri libro de antiquis numis Hebraicis, &c. et aliorum: quas hic ventilandas ſuſcepi, eſſi fateor in quibusdam quæ caput rei non attingunt aquam mihi hæſere. Verum Scaligeri opinionem aperte falſam eſſe probari poſteſt ex metis.

Nam primo probatur, modernas literas non eſſe nuperas, &c. et Samaritanas in biblico uſu ſemper non fuiſſe antiquitas, quia non Samaritanæ ſed Judaicæ in uſu fuerunt Chriſti humiliati tempore: ut conſtare mihi videtur ex Matth. cap. V. ver. 18. Luc. cap. XVI. ver. 17. et locis id genus aliis, ubi Chriſtus docet, Ne minimam quidem particulam legis perituram; nempe, ut omnes fatentur, ſaltem quoad ſenſum et doctrinam, alluſione facta ad minimam literulam Hebraici contextus, nempe joth, quæ facile omnium literarum minima eſt in Hebraico alphabeto, ſed in Samaritano potius maxima (Hebraico י . Samaritano י .) Quod ſi ante Chriſti humiliati tempus noſtræ literæ fuerint, tum neque nuperæ ſunt et novitiæ, neque ex Syriacis depravatæ. Nam Syriacæ ſive Maroniticæ introductæ fuerint a Chriſtianiſ nascentis eccleſiæ, ne quid cum Nazaræis et Hebionitis, quorum hæreſin execraban-